
Posudek na bakalářskou práci kolegyně Blanky Čížkové „Karel Čapek a náboženství“  

 

 

    Kolegyně Čížková napsala velmi pěknou bakalářskou práci, která není ad hoc sebráním 

vědomostí o tématu, ale prozrazuje dlouhodobý a hluboký zájem o osobnost Karla Čapka, ale 

také jeho přátel a zároveň učitelů. Nejdříve hledá počátek jeho filosofické cesty a nachází ji 

v pragmatismu, který se však velmi liší od pragmatismu dnešní doby, protože Čapkovou 

osou je mravnost a pravdivost. 

    Čtenář je uveden do této iniciace velmi racionálním popisem vzniku pragmatismu 

v Americe, což opět je nejen tvrzení, ale je to výsledek studia těchto představitelů 

amerického pragmatismu. Čapek a Masaryk patří k sobě neodlučitelně, pokud jde o zásadní 

východiska jejich ontologického a gnozeologického postoje ve filosofii.  

    Náboženství Čapkovo naráží na jeho pojetí pragmatismu, v němž každý má nárok na své 

pojetí věci, protože každý z nás je jiný i přes spoustu podobností.  

    Kolegyně Čížková velmi dobře pochopila, že stanovisko Čapkovo naráží na rozdíl mezi 

politikou církve a vírou prostých a poctivých lidí v Boha jako pilíř spravedlnosti, pravdy a 

dobra, které se ukazují v lidské mravnosti. Toto stanovisko bylo u Masaryka a Karla Čapka 

velmi podobné, i když náboženskost byla u Masaryka trochu hlubší. Práce je napsána velmi 

vytříbeným jazykem se smyslem pro správnost a pečlivost vyjádření. Po stránce věcné i 

formální práce vykazuje vysokou kvalitu a proto navrhuji klasifikaci:  výborně.  

Je samozřejmé, že o tom také rozhodne kvalita obhajoby. 

 

V Praze dne 15. 5. 2020                                    prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.  

 

Úvod ........................................................................................................................... 7  

Americký pragmatismus ............................................................................................ 9  



Pojetí pragmatismu u Karla Čapka .......................................................................... 14  

Masarykovo pojetí náboženství ............................................................................... 19  

Víra a náboženství u Karla Čapka............................................................................ 28  

Čapkovo dílo obsahující stopy pragmatismu a náboženství .................................... 36  

Epilog ....................................................................................................................... 45  

Závěr ........................................................................................................................ 48  

Seznam použité literatury 


